6

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «14» октября  2013 года
                                                              №  99
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ
Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области
____________И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:
	Председатель правления -директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	 Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	 Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Заместитель начальника отдела регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	И.Н. Стрижова

	Начальник  отдела регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	Н.Г. Громова

	Генеральный директор ООО «КФК Водоканал»
	П.Е. Романов

	Начальник ПЭО комитета городского хозяйства администрации г. Костромы
	Т.А. Кашицына

	Начальник правового управления администрации г. Костромы
	О.В. Воронина

	Заместитель главы администрации г. Костромы
	Е.В. Чижова

         Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

        Секретаря  правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

 Вопрос 2:Установление тарифов на транспортировку воды и сточных вод ООО «КФК Водоканал»  на 2013 год.
СЛУШАЛИ:

  Уполномоченного по делу Стрижову И.Н., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

         ООО «КФК Водоканал» г.Кострома представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление и расчетные материалы для установления тарифов на транспортировку воды  на 2013 год в размере  1,29 руб./м3 (без НДС).

В отношении данной организации государственное регулирование ранее не осуществлялось.

В рамках полномочий, возложенных на департамент постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 г. № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», принято решение об открытии дела по установлению тарифов от 03.06.2013г. № О-187.

Расчет тарифа на транспортировку воды произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере холодного водоснабжения и водоотведения, закрепленными Федеральным законом от 7.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

Производственная программа  принята на следующем уровне:

Транспортировка воды – 13681,00 тыс.м3.

Необходимая валовая выручка по предложению предприятия составит 17603,98 тыс.руб.

Величина необходимой валовой выручки, принятая при расчете установленного тарифа на транспортировку воды, составляет 10481,99 тыс.руб.

При проведении экспертизы предложения ООО «КФК Водоканал», приняты следующие статьи затрат:

Заработная плата

Затраты по данной статье приняты в соответствии с положением о премировании, об оплате труда, штатным расписанием  и составят 167,94 тыс. руб.

Отчисления на социальные нужды

Затраты по данной статье составляют 30,2% от ФЗП и приняты в размере 50,72 тыс. руб.
Амортизация

Затраты по данной статье приняты по предложению предприятия на основании представленной ведомости начисления амортизации основных средств. Затраты составят 232,13 тыс.руб.

Текущий ремонт

Затраты по данной статье приняты с учетом корректировки предоставленных предприятием смет на ремонты, за вычетом затрат по статье на амортизационные отчисления  и составили 4235,00 тыс.руб. Отклонение от предложения составило 3414,8 тыс.руб.

Проведение АВР

Затраты  по данной  приняты по расчету департамента, включают в себя расходы на материалы, заработную плату работников АДС с отчислениями, амортизацию оборудования, закрепленного за АДС и распределены согласно учетной политике пропорционально  доходам. Расходы  составят 1319,93 тыс.руб., что на 66,17 тыс.руб. меньше от предложенного.

Прочие прямые расходы

Затраты по данной статье включают в себя стоимость арендной платы сетей и приняты по расчету департамента в размере 1272,88 тыс.руб.( поскольку сети признаны движимым имуществом, в расчет арендной платы вошли только амортизационные отчисления).

Цеховые расходы

Затраты по данной статье включают в себя расходы на содержание цехового персонала с отчислениями на социальные нужды, охрану труда (спец.одежда), аренду помещения, расходные материалы, распределены согласно учетной политике пропорционально предполагаемых доходов (39%) и составили 807,83 тыс.руб. Отклонение от предложенного составило  2446,84 тыс.руб.

Общехозяйственные расходы

Затраты по данной статье включают в себя расходы по управлению предприятием (затраты на оплату труда АУП, отчисления на социальные нужды, затраты на консультационные услуги, услуги банка, аренду помещения, почтовые расходы), распределены согласно учетной политике пропорционально предполагаемых доходов (39%) и составили 2190,71 тыс.руб. Отклонение от предложенного составило  1207,75 тыс.руб.

Валовая прибыль

Затраты по данной статье включают в себя расходы на капитальные вложения (покупка машины для АДС) и налог на прибыль. Расходы составят 204,84 тыс.руб.

Таким образом, тариф на транспортировку воды на 2013 год  ООО «КФК Водоканал» предлагается установить в размере  0,77 руб./м3.
ООО «КФК Водоканал» г.Кострома представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление и расчетные материалы для установления тарифов на транспортировку сточных вод  на 2013 год в размере  3,41 руб./м3  (без НДС).

В отношении данной организации государственное регулирование ранее не осуществлялось.

В рамках полномочий, возложенных на департамент постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 г. № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», принято решение об открытии дела по установлению тарифов от 03.06.2013г. № О-187.

Расчет тарифа на транспортировку сточных вод произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере холодного водоснабжения и водоотведения, закрепленными Федеральным законом от 7.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

Производственная программа  принята на следующем уровне:

Транспортировка сточных вод – 7956,00 тыс.м3.

Необходимая валовая выручка по предложению предприятия составит 27132,87 тыс.руб.

Величина необходимой валовой выручки, принятая при расчете установленного тарифа на транспортировку сточных вод, составляет 15158,89 тыс.руб.

При проведении экспертизы предложения ООО «КФК Водоканал», приняты следующие статьи затрат:

Электроэнергия
Объем электроэнергии  рассчитан с учетом мощности установленного оборудования, продолжительности его работы. Затраты по данной статье по расчету департамента составят 1004,48 тыс.руб. Отклонение от предложенного составило 30,37 тыс.руб.

Заработная плата

Затраты по данной статье приняты в соответствии с положением о премировании, об оплате труда, штатным расписанием  и составят 503,78 тыс. руб. Отклонение от предложенного составило 167,95 тыс.руб.

Отчисления на социальные нужды
Затраты по данной статье составляют 30,2% от ФЗП и приняты в размере 152,14 тыс. руб.

Амортизация
Затраты по данной статье приняты по расчету департамента на основании представленной ведомости начисления амортизации основных средств. Затраты составят 250,09 тыс.руб. Отклонение от предложенного составило 576,31 тыс.руб.

Текущий ремонт
Затраты по данной статье приняты с учетом корректировки предоставленных предприятием смет на ремонты, за вычетом затрат по статье на амортизационные отчисления  и составили 4533,46 тыс.руб. Отклонение от предложения составило 5179,78 тыс.руб.

Проведение АВР
Затраты  по данной  приняты по расчету департамента, включают в себя расходы на материалы, заработную плату работников АДС с отчислениями, амортизацию оборудования, закрепленного за АДС и распределены согласно учетной политике пропорционально  доходам. Расходы  составят 2064,51 тыс.руб., что на 107,83 тыс.руб. меньше от предложенного предприятием.

Прочие прямые расходы
Затраты по данной статье включают в себя стоимость арендной платы сетей и приняты по расчету департамента в размере 1640,00 тыс.руб.( поскольку сети признаны движимым имуществом, в расчет арендной платы вошли только амортизационные отчисления).

Цеховые расходы
Затраты по данной статье включают в себя расходы на содержание цехового персонала с отчислениями на социальные нужды, охрану труда (спец.одежда), аренду помещения, расходные материалы, распределены согласно учетной политике пропорционально предполагаемых доходов (61%) и составили 1263,54 тыс.руб. Отклонение от предложенного составило  3837,27 тыс.руб.

Общехозяйственные расходы
Затраты по данной статье включают в себя расходы по управлению предприятием (затраты на оплату труда АУП, отчисления на социальные нужды, затраты на консультационные услуги, услуги банка, аренду помещения, почтовые расходы), распределены согласно учетной политике пропорционально предполагаемых доходов (61%) и составили 3426,5 тыс.руб. Отклонение от предложенного составило  1899,67 тыс.руб.

Валовая прибыль
Затраты по данной статье включают в себя расходы на капитальные вложения (покупка машины для АДС) и налог на прибыль. Расходы составят 320,39 тыс.руб.

Таким образом, тариф на транспортировку сточных вод на 2013 год                          ООО «КФК Водоканал» предлагается установить в размере 1,91 руб./м3.

РЕШИЛИ:
Перенести заседание правления на 18 октября 2013 года в связи с корректировкой затрат по статьям «Ремонт и техническое обслуживание» и «Общехозяйственные расходы».
Вопрос 3: О внесении изменений в постановление департамента от 30.11.2012 № 12/389 «Об установлении тарифов на ГВС ЗАО «Инвест-проект» Нерехтский район.

СЛУШАЛИ:
Заместителя начальника юридического отдела Груздеву А. А.   сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

В связи с допущенной технической ошибкой в постановлении департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 8 августа 2013 года № 13/175 «О внесении изменений в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 30.11.2012 № 12/389» необходимо внести изменения, в строке 1 пункта 1 постановления 30.11.2012 № 12/389 «Об установлении тарифов на ГВС ЗАО «Инвест-проект» Нерехтский район» цифры «112,79» заменить цифрами «112,78».
Уполномоченная по делу Громова Н. Г. возражала о внесении изменений в постановление, ссылаясь, что в Арбитражном суде Костромской области рассматривается заявление о признании постановления недействующим, пусть суд примет решение и отменит постановление.

РЕШИЛИ:
В строке 1 пункта 1 постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 30 ноября 2012 года           № 12/389 «Об установлении тарифов на горячую воду при закрытой системе теплоснабжения для ЗАО «Инвест – проект» г.п. город Нерехта на 2013 год» (в редакции постановлений департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 01.02.2013 № 13/11, от 08.08.2013 № 13/175) цифры «112,79» заменить цифрами «112,78».

Секретарь                                                                                                   С.А.Покровская

«___»_____2013 г.

Подпись членов правления и начальников отделов